As despesas decorrentes deste contrato correrão a  conta das seguintes 
dotações orçamentárias:

ORGÃO UNID. ORÇ PROJ/ATV
CÓDIGO 

REDUZIDO
ELEMENTO DE 

DESPESA
01 001 2001 0010 339040

3.0 – DO VALOR ESTIMADO:
3.1. O valor global estimado para a contratação será de R$ 18.000,00  (dezoito mil 
reais) conforme serviços descritos no Anexo I – Termo de Referência.

4. HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCAL:
4.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ;
4.2. Contrato  Social  em  vigor  (Consolidado),  devidamente  registrado,  em  se

[...]

realizado sob a obediência ao estabelecido no art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, 
onde se verifica ocasião em que é cabível a dispensa de licitação:

“Art. 75 É dispensável a licitação:
(...)
II - para contratação que envolva valores inferiores 
a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil, novecentos e 
seis  Reais  e  dois  centavos),  no  caso  de  outros 
serviços e compras (valor atualizado por conta do 
Decreto nº11.871/23).”

4.5. No caso em comento,  verifica-se que o objeto da futura contratação recai  na 
Dispensa de Licitação com base jurídica no inciso II do art.

[...]

sobre o valor total da adjudicação.

11. Estimativa de Preços da Contratação
11.1.  A  estimativa  de  preços  para  a  contratação  foi  composta  através  de  três 
propostas  de  preços,  o  custo  estimado  da  presente  contratação  é  de 
aproximadamente R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Id. Descrição do Serviço QDT Unidade 
de 

Medida

Valor 
Unitário 
Máximo

Valor Total 
Máximo

01 contratação de empresa 
especializada com menor 
preço global para realização 
de serviços de gerenciamento 
e assessoramento técnico no 
envio de cargas do